
 

UBND TỈNH ĐỒNG NAI 

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:            /BC-SNN Đồng Nai, ngày    tháng 11  năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 

 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, 

KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 

1. Chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính, kiểm soát TTHC 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng và triển khai thực hiện 

các kế hoạch về cải cách hành chính như: Kế hoạch Cải cách hành chính năm 

2023 (số 231/KH-SNN ngày 19/01/2023); Kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành 

chính năm 2023 (số 285/KH-SNN ngày 31/01/2023); Kế hoạch theo dõi tình 

hình thi hành pháp luật năm 2023 (số 734/KH-SNN ngày 27/02/2023); Kế hoạch 

Thông tin tuyên truyền cải cách hành chính của Sở năm 2023 (số 293/KH-SNN 

ngày 31/01/2023); Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền kiểm soát thủ tục hành 

chính Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Đồng Nai năm 2023 (số 673/KH-SNN 

ngày 22/02/2023); Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục 

hành chính năm 2023 (số 63/KH-SNN ngày 10/01/2023); Kế hoạch rà soát đơn 

giản hóa quy định hành chính, thủ tục hành chính năm 2023 (số 747/KH-SNN 

ngày 28/02/2023). 

Ngoài ra Sở cũng đã triển khai các giải pháp nâng cao Chỉ số hiệu quả 

quản trị và hành chính công cấp tỉnh năm 2023 (PAPI) (Văn bản số 2072/SNN -

TCCB ngày 11/5/2023); triển khai các giải pháp cải thiện Chỉ số cải cách hành 

chính cấp tỉnh, Chỉ số hài lòng của người dân năm 2022 (Văn bản số 2329/SNN-

TCCB ngày 25/5/2023); triển khai Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 02/3/2023 của 

Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành 

chính (Văn bản số 1428/SNN-TCCB ngày 31/3/2023); triển khai Thông báo kết 

luận số 275/TB-UBND ngày 16/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh – Trưởng ban 

chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh tại cuộc họp 6 tháng đầu năm 2023 (Văn bản số 

3176/SNN-TCCB ngày 12/7/2023); triển khai Văn bản số 8135/UBND-HCC 

ngày 10/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo chấn chỉnh công tác phối hợp 

thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính trên địa 

bàn tỉnh (Văn bản số 4023/SNN-TCCB ngày 31/8/2023)… 

Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Quyết định số 87/QĐ-SNN ngày 

11/4/2023 về việc thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính Sở Nông nghiệp 

và Phát triển nông thôn. 
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2. Về thanh tra, kiểm tra cải cách hành chính, kiểm soát TTHC 

Thực hiện Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiểm tra cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục 

hành chính năm 2023; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế 

hoạch số 63/KH-SNN ngày 10/01/2023 về kiểm tra cải cách hành chính, kiểm 

soát thủ tục hành chính năm 2023.  

Ngày 26/5/2023, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Quyết 

định số 135/QĐ-SNN về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành 

chính và đánh giá nội bộ tại các đơn vị trực thuộc Sở đợt 01 năm 2023, tiến hành 

kiểm tra ở 02 đơn vị là Ban quản lý rừng phòng hộ Tân Phú và Ban quản lý rừng 

phòng hộ Xuân Lộc. 

Ngày 12/10/2023, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Quyết 

định số 235/QĐ-SNN về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành 

chính, kiểm soát thủ tục hành chính tại các đơn vị trực thuộc Sở đợt 2 năm 

2023, tiến hành kiểm tra ở 04 đơn vị là: Chăn nuôi và Thú y; Kiểm lâm; Phát 

triển nông thôn và Quản lý chất lượng NLTS; Trồng trọt, Bảo vệ thực vật và 

Thủy lợi. 

Thông tin cụ thể về việc triển khai kiểm tra cải cách hành chính, đơn vị 

thực hiện theo bảng sau:  

Tên đơn vị, bộ phận 

trực thuộc được 

thanh tra, kiểm tra  

Thời gian 

thực hiện 

Nội dung thanh 

tra, kiểm tra 

Xử lý hoặc kiến nghị xử lý các 

vấn đề phát hiện qua thanh tra, 

kiểm tra 

Ban quản lý rừng 

phòng hộ Tân Phú, 

Ban quản lý rừng 

phòng hộ Xuân Lộc 

01-02/6/2023 + Công tác chỉ 

đạo, điều hành 

thực hiện cải 

cách hành chính. 

+ Cải cách tổ 

chức bộ máy 

hành chính nhà 

nước. 

+ Xây dựng đội 

ngũ công chức, 

viên chức. 

+ Ứng dụng 

công nghệ thông 

tin trong hoạt 

động quản lý 

hành chính 

+ Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại viên 

chức quản lý đúng tiêu chuẩn 

quy định;  

+ Có văn bản đề nghị cấp chữ kí 

số đối với lãnh đạo các phòng 

thuộc đơn vị, để thực hiện trình 

kí số đối với các văn bản do đơn 

vị soạn thảo; 

+ Cập nhật đầy đủ thông tin của 

viên chức lên phần mềm ngành 

nội vụ. 

+ Về tuyển dụng: trong quá trình 

thực hiện, đơn vị cần lưu ý hơn 

nữa về thời gian thực hiện thông 

báo. 

Các Chi cục: Chăn 

nuôi và Thú y; Kiểm 

lâm; Phát triển nông 

thôn và Quản lý chất 

24-25/10/2023 
+ Công tác chỉ 

đạo, điều hành 

thực hiện cải 

cách hành chính. 

+ Chưa đề xuất các sáng kiến về 

cải cách hành chính;  

+ Việc tham gia viết tin, bài 

tuyên truyền về cải cách hành 
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lượng NLTS; Trồng 

trọt, Bảo vệ thực vật 

và Thủy lợi 

+ Xây dựng và 

tổ chức thực 

hiện văn bản 

quy phạm pháp 

luật. 

+ Cải cách thủ 

tục hành chính. 
+ Xây dựng đội 

ngũ công chức, 

viên chức. 

+ Ứng dụng 

công nghệ thông 

tin trong hoạt 

động quản lý 

hành chính 

chính còn hạn chế 

3. Về công tác tuyên truyền CCHC, kiểm soát TTHC 

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2023 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023, 

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch số 293/KH-SNN 

ngày 31/01/2023 thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023. Đối 

tượng tuyên truyền là công chức, viên chức và người dân, doanh nghiệp.  

Sở Nông nghiệp và PTNT thường xuyên tuyên truyền cho công chức, 

viên chức của Sở về công tác cải cách hành chính thông qua các buổi sinh hoạt 

dưới cờ đầu tuần, qua các cuộc họp của cơ quan, các hội nghị tập 

huấn…Thường xuyên cập nhật các văn bản, danh mục thủ tục hành chính mới 

ban hành, sửa đổi, bổ sung hoặc bãi bỏ lên Trang thông tin điện tử của Sở để các 

cá nhân, doanh nghiệp thuận tiện tra cứu trước khi thực hiện. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH 

CHÍNH, KIỂM SOÁT TTHC 

1. Cải cách thể chế 

a) Tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật  

Năm 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT đăng ký trình HĐND tỉnh ban hành 

03 Nghị quyết quy phạm pháp luật và trình UBND tỉnh ban hành 07 Quyết định 

quy phạm pháp luật. Đến nay Sở đã tham mưu trình HĐND tỉnh ban hành 02 

Nghị quyết quy phạm pháp luật1 và trình UBND tỉnh ban hành 06 Quyết định 

                                           
1 Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 20 tháng 4 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua 

quy định mức hỗ trợ lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-

2027; Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 14/07/2023 về Chính sách hỗ trợ phát triển nông 

nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh đến năm 2030; 
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quy phạm pháp luật2. Trong thời gian tới, tiếp tục hoàn chỉnh trình HĐND tỉnh 

xem xét thông qua Nghị quyết về giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 

2023 (vào kỳ họp cuối năm 2023) và trình UBND tỉnh ban hành các Quyết định 

quy phạm pháp luật theo quy định.  

b) Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật 

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND này 04/01/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh về thực hiện công tác kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Nông nghiệp và PTNT đã 

xây dựng Kế hoạch số 281/KH-SNN ngày 30/01/2023 về triển khai thực hiện 

công tác kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023. 

Sở Nông nghiệp và PTNT đã thực hiện tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp 

luật còn hiệu lực thi hành; rà soát, đề xuất UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) 

các văn bản quy phạm pháp luật không còn hiệu lực theo đúng quy định. Kết 

quả thực hiện như sau: 

- Đã phối hợp Sở Tư pháp tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 

119/QĐ-UBND ngày 19/01/2023 về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm 

pháp luật hết hiệu lực toàn bộ và hết hiệu lực, ngưng hiệu lực một phần thuộc 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh 

Đồng Nai năm 2022, theo đó công bố danh mục 01 Nghị quyết, 01 Quyết định 

QPPL hết hiệu lực kịp thời 3. 

- Ngoài ra, Sở còn phối hợp các Sở, ngành rà soát các văn bản quy phạm 

pháp luật trong lĩnh vực: Nông nghiệp và PTNT; Giáo dục và Đào tạo, Khoa học 

và Công nghệ,...  

c) Công tác tổ chức theo dõi thi hành pháp luật 

Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban tiến hành thanh tra, kiểm tra các lĩnh 

vực chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý như: lâm nghiệp; thú y; thủy sản; bảo 

vệ thực vật; quản lý chất lượng… 

                                           
2 Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh về Ban hành Bộ tiêu chí xã nông 

thôn mới tỉnh Đồng Nai đến năm 2025; Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của 

UBND tỉnh về Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Đồng Nai đến năm 2025; Quyết 

định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh về Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn 

mới kiểu mẫu tỉnh Đồng Nai đến năm 2025; Quyết định số 19/2023/QĐ-UBND ngày 24/4/2023 về bãi 

bỏ một phần Quy định quản lý, bảo tồn và sử dụng bền vững vùng đất ngập nước nội địa và các đảo 

trên hồ Trị An; Quyết định số 23/2023/QĐ-UBND ngày 23/5/2023 ban hành quy định nội dung chi và 

mức chi Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 37/2023/QĐ-UBND ngày 

23/5/2023 quy định việc thực hiện nội dung chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Đồng 

Nai. 

3 Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh về thông qua giá sản phẩm dịch vụ công 

ích thủy lợi năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND ngày 07/5/2015 của 

UBND tỉnh về ban hành quy định quản lý, bảo tồn và phát triển bền vững vùng đất ngập nước nội địa hồ Trị An. 
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- Tổng số cuộc đã ban hành quyết định: Đã ban hành 144 Quyết định thanh 

tra, kiểm tra về các lĩnh vực thuộc ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn 

quản lý. 

- Kết quả: đã ban hành 121 kết luận/ báo cáo thanh tra, kiểm tra; số tổ chức, 

cá nhân được thanh tra, kiểm tra: 1311 cơ sở (269 tổ chức, 1042 cá nhân). Qua 

đó đã kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định đối  325 cơ sở (89 tổ 

chức, 236 cá nhân) với tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính 1.655.700.000 

đồng. 

2. Cải cách thủ tục hành chính 

2.1. Công tác công khai thủ tục hành chính và đơn giản hóa thủ tục 

hành chính 

a) Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Bộ thủ tục hành chính, sửa 

đổi, bổ sung, bãi bỏ thủ tục hành chính theo quy định.  

Căn cứ các Quyết định được Chủ tịch UBND tỉnh công bố, Sở Nông 

nghiệp và PTNT đã niêm yết, công khai 94 thủ tục hành chính cấp tỉnh, 15 thủ 

tục hành chính cấp huyện và 11 thủ tục hành chính cấp xã tại Trung tâm Hành 

chính công của tỉnh, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, trang Web của Sở…tạo 

điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tìm hiểu, tra cứu và thực hiện. 

b) Thực hiện nhiệm vụ rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa thủ tục 

hành chính. 

Sở Nông nghiệp và PTNT đã trình Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 04 

Quyết định4 về công bố thủ tục hành chính và quy trình điện tử thực hiện thủ tục 

hành chính được ban hành mới; sửa đổi, bổ sung và bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền 

giải quyết của Sở Nông nghiệp và PTNT. 

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 12/01/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Đồng Nai về việc rà soát, đơn giản hóa quy định thủ tục hành chính 

năm 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT đã xây dựng kế hoạch số 747/KH-SNN 

ngày 28/02/2023 về rà soát, đơn giản hóa quy định thủ tục hành chính năm 

2023. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã trình phương án kiến nghị đơn 

giản hóa TTHC năm 2023 tại Văn bản số 3868/SNN-TCCB ngày 24/8/2023, 

theo đó Sở nông nghiệp và PTNT đã kiến nghị đơn giản hóa 10/94 bộ TTHC của 

sở (đạt 10,64%). 

 

 

                                           
4 Quyết định số 118/QĐ-UBND ngày 19/01/2023, Quyết định số 651/QĐ-UBND ngày 05/4/2023, Quyết định số 

1655/QĐ-UBND ngày 11/7/2023, Quyết định số 2292/QĐ-UBND ngày 26/9/2023 
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2.2. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

2.2.1. Tổ chức hoạt động bộ phận một cửa 

Thực hiện Chỉ đạo của UBND tỉnh về triển khai, áp dụng cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông hiện đại, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã triển 

khai áp dụng đối với gần 100% TTHC.  Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả 

của Sở được bố trí tại Văn phòng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

chuyên tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả, được trang bị cơ sở vật chất đầy đủ, thuận 

tiện cho việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của tổ chức, cá nhân. 

 2.2.2. Công tác giải quyết thủ tục hành chính 

Trong năm 2023, Sở Nông nghiệp  và PTNT đã tiếp nhận 1991 hồ sơ, 

trong kỳ là 1927 hồ sơ, từ ký trước chuyển qua 64 hồ sơ (trong đó, lĩnh vực chăn 

nuôi 81 hồ sơ; thú y 404 hồ sơ; lâm nghiệp 274 hồ sơ; thủy sản 73 hồ sơ; quản lý 

chất lượng nông lâm và thủy sản 150 hồ sơ; bảo vệ thực vật 404 hồ sơ; thủy lợi 

28 hồ sơ; khoa học công nghệ và môi trường 568 hồ sơ; kinh tế hợp tác và phát 

triển nông thôn 09 hồ sơ).  

Kết quả, đã giải quyết xong 1918 hồ sơ, trong đó hồ sơ giải quyết trước 

hạn là 1667 hồ sơ, đúng hạn là 244 hồ sơ, trễ hạn 07 hồ sơ. Hiện đang xử lý 73 

hồ sơ trong đó có: 73 hồ sơ trong hạn xử lý và 0 hồ sơ quá hạn xử lý. 

2.3. Công tác giải quyết phản ánh kiến nghị về giải quyết thủ tục 

hành chính 

Tổng số phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp về quy định 

hành chính đơn vị tiếp nhận trong năm 2023 là 0 phản ánh. 

3. Cải cách tổ chức bộ máy  

Tiếp tục triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy các đơn vị hành chính theo 

Nghị định 107/NĐ-CP ngày 14/9/2020 của Chính phủ và tổ chức bộ máy các 

đơn vị sự nghiệp thuộc sở theo Nghị định số 120/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của 

Chính phủ và bố trí biên chế được giao phù hợp nhiệm vụ được giao cho từng 

đơn vị thuộc Sở. 

Triển khai thực hiện Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 

30/12/2022 của Bộ Nông nghiệp và PTNT về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và PTNT thuộc UBND cấp tỉnh, cấp 

huyện; Sở Nông nghiệp và PTNT đã xây dựng Đề án sắp xếp lại tổ chức bộ máy 

cơ quan hành chính và gửi Sở Nội vụ thẩm định tại Tờ trình số 4862/TTr-SNN 

ngày 13/10/2023 về việc đề nghị thẩm định Đề án sắp xếp lại tổ chức bộ máy 

của cơ quan hành chính của Sở Nông nghiệp và PTNT.  

4. Cải cách chế độ công vụ 

a) Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức 
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- Tham mưu ban hành đề án vị trí việc làm công chức, viên chức: Sở 

Nông nghiệp và PTNT đang hoạt động theo quy định tại Quyết định số 

34/2015/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 của UBND tỉnh và Quyết định số 

1964/QĐ-UBND ngày 26/6/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án sắp 

xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Sở Nông nghiệp và PTNT theo Nghị Quyết số 

18-NQ/TW và Nghị Quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương. Vì 

vậy, đơn vị tiếp tục duy trì thực hiện vị trí việc làm theo Quyết định số 

3229/QĐ-UBND ngày 15/10/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt 

Bản mô tả công việc và khung năng lực vị trí việc làm Sở Nông nghiệp và 

PTNT.  

Tổng số biên chế được giao đến nay của Sở Nông nghiệp và PTNT là 443 

biên chế (trong đó có 248 công chức và 195 người làm việc trong đơn vị sự 

nghiệp); số biên chế công chức hiện có là 233 biên chế, số người làm việc trong 

đơn vị sự nghiệp công lập được giao biên chế hiện có là 171 người, số người 

làm việc trong đơn vị sự nghiệp công lập không giao biên chế hiện có là 196 

người. 

- Kết quả thực hiện các quy định, số lượng tuyển dụng công chức, viên 

chức: trong năm 2023, Sở tuyển dụng 02 công chức theo trường hợp đặc biệt; 

tuyển dụng 12 viên chức. 

- Kết quả thực hiện các quy định, số lượng bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công 

chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý: trong năm 2023, đơn vị thực hiện 

bổ nhiệm 04 lãnh đạo quản lý.  

b) Tình hình triển khai, quán triệt về chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính của công chức, viên chức tại đơn vị, địa phương; kết quả xử lý các trường 

hợp vi phạm 

Việc triển khai thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính ở Sở Nông nghiệp 

và PTNT đảm bảo theo quy định; các phòng, ban, đơn vị đã kịp thời triển khai 

thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kỷ luật, kỷ cương hành chính như: phổ biến, 

quán triệt các văn bản quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính đến công chức, 

viên chức; tuân thủ quy định và nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi 

công vụ; ban hành nội quy, quy chế làm việc; phân công nhiệm vụ đối với từng 

công chức, viên chức. Trong thời gian vừa qua chưa có trường hợp lãnh đạo cấp 

phòng thuộc sở và tương đương vi phạm về chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính. 

c) Kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức 

- Sở đã ban hành Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2023 (Kế hoạch số 

276/KH-SNN ngày 31/01/2023); xác định đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ tiêu 

chuẩn ngạch công chức, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức; tiêu chuẩn 

chức vụ lãnh đạo, quản lý; vị trí việc làm; gắn với công tác quản lý, sử dụng cán 

bộ, công chức, viên chức, phù hợp với kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và nhu cầu 

xây dựng, phát triển nguồn nhân lực của cơ quan, đơn vị.  



8 

 

 

 

- Kết quả, trong năm 2023 Sở đã cử 15 công chức tham gia lớp hoàn 

chỉnh cao cấp chính trị; 212 công chức, viên chức đào tạo bồi dưỡng các lớp 

nghiệp vụ, tập huấn từ 05 ngày trở lên. 

5. Cải cách tài chính công 

Chấp hành Luật Ngân sách và các quy định của Chính phủ về quản lý tài 

chính – ngân sách, quản lý tài sẩn công. Hiện tại, Sở Nông nghiệp và PTNT có 

06 đơn vị thực hiện theo cơ chế quản lý tài chính, quy định chế độ tự chủ, tự 

chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị 

định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP 

ngày 07/10/2013 về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 

130/2005/NĐ-CP (Chi cục Trồng trọt BVTV và Thủy lợi; Chi cục Phát triển 

nông thôn và Quản lý chất lượng nông lâm thủy sản; Chi cục Thủy sản; Chi cục 

Kiểm lâm; Văn phòng Điều phối chương trình Nông thôn mới; Văn phòng Sở); 

06 đơn vị trực thuộc thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện 

nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công 

lập quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ 

quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập (Ban Quản lý 

rừng phòng hộ Xuân Lộc, Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Ban Quản lý rừng phòng 

hộ Tân Phú, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp tỉnh, Ban Quản lý rừng phòng hộ 

Long Thành, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng). 

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số 

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 3442/KH-SNN ngày 21/7/2023 về 

chuyển đổi số của ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn năm 2023. 

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều 

hành; hệ thống thư điện tử công vụ; sử dụng chữ ký số chuyên dung do Ban Cơ 

yếu Chính phủ cấp trong việc ký số để đảm bảo an toàn, an ninh trên môi trường 

mạng. 

- Tăng cường hiệu quả tiếp nhận, xử lý hồ sơ thủ tục hành chính trên môi 

trường điện tử. Tích hợp các thủ tục trực tuyến của Sở lên Cổng dịch vụ công quốc 

gia theo lộ trình được phê duyệt; triển khai đồng bộ việc thanh toán trực tuyến trên 

Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh, qua các ứng dụng thanh 

toán không tiền mặt tại Bộ phận Một cửa.  

- Trang thông tin điện tử của Sở luôn thường xuyên rà soát, cập nhật kịp 

thời tin tức và cung cấp thông tin đầy đủ theo quy định tại Nghị định số 

43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ về việc cung cấp thông tin của 

cơ quan nhà nước 
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- Triển khai Hệ thống quản lý chất lượng ISO: hệ thống quản lý chất 

lượng của Sở Nông nghiệp và PTNT luôn được duy trì, cải tiến theo quy định tại 

Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg, ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001 vào hoạt động của các cơ quan thuộc hệ thống hành chính nhà nước. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt tích cực 

- Công tác cải cách hành chính thường xuyên được Lãnh đạo Sở và thủ 

trưởng các cơ quan quan tâm chỉ đạo; thường xuyên nắm bắt tình hình thực hiện 

công tác cải cách hành chính của Sở và các đơn vị trực thuộc thông qua các cuộc 

họp giao ban hàng tuần, hàng tháng nhằm kịp thời chỉ đạo thực hiện các nhiệm 

vụ trọng tâm của công tác cải cách hành chính. Nhiệm vụ cải cách hành chính đã 

được công chức, viên chức gắn với việc thực hiện nhiệm vụ, công việc được 

giao. 

- Tỷ lệ hồ sơ giải quyết đúng hạn, trước hạn đạt tỷ lệ cao 99,6 %; tỷ lệ thủ 

tục hành chính cung cấp trực tuyến một phần và toàn trình đạt 100%. 

2. Những tồn tại, khó khăn  

Sở Nông nghiệp và PTNT gặp khó khăn trong việc thực hiện lập hồ sơ 

công việc điện tử và lưu trữ điện tử do Phần mềm Quản lý văn bản của Sở do Sở 

Khoa học và Công nghệ cung cấp, sau 02 lần nâng cấp chưa đáp ứng được các 

yêu cầu và đầy đủ chức năng lưu trữ điện tử.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI 

1. Tiếp tục rà soát, cập nhật bổ sung, điều chỉnh, công bố kịp thời theo 

thời hạn của các bộ thủ tục hành chính; chuẩn hóa quy trình các bước thực hiện 

cụ thể (lưu đồ) để cấu hình lên phần mềm Một cửa từng thủ tục theo quy định 

của Trung ương và phù hợp thực tiễn của tỉnh. 

2. Tiếp tục rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị trực thuộc Sở 

phân định cụ thể chức năng, phạm vi quản lý của các đơn vị, hợp lý hóa cơ cấu 

bên trong của Sở, theo quy định Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh để nâng 

cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. 

3. Thường xuyên thực hiện rà soát, kiến nghị sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ các 

văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực nếu trong quá trình thực hiện phát 

hiện những vướng mắc, khó khăn hoặc không còn phù hợp với tình hình thực tế. 

4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, cải cách hành chính; quy chế 

dân chủ cơ sở; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, xử lý nghiêm các trường 

hợp công chức, viên chức thiếu trách nhiệm trong thực thi công vụ, giải quyết 

công việc của tổ chức, cá nhân. 
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Trên đây là kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát 

TTHC năm 2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT, kính gửi Sở Nội vụ tổng hợp./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (b/c); 
- Sở Nội vụ; 
- Văn phòng UBND tỉnh; 
- Ban Giám đốc Sở; 
- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 
- Lưu: VT, TCCB.              

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Cao Tiến Sỹ 
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